
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.L.gs 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" con particolare riferimento all’articolo 5, comma 2 che recita: (Omissis) “Le 

determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono 

assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro “;  

VISTO il D.lgs 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli 

articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), 

o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche.  

VISTO il DPCM 98/2014, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; VISTO il DM n. 916 del 18.12.2014, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 

20.04.2015, con il quale si è provveduto a definire l'organizzazione ed i compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale istituiti presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;  

VISTO il DDG n. 483 del 03.06.2015 e s.m.i., con il quale sono state conferite deleghe ai dirigenti di ciascun 

Ambito Territoriale dell'USR per la Lombardia;  

VISTO l’art. 4 del DDG n. 826 del 12/08/2015 relativo all’assegnazione del personale agli Uffici a seguito 

della riorganizzazione dell’USR per la Lombardia;  

VISTO il DDG n. 14209 del 30 agosto 2016 con il quale sono state assegnate a questo Ufficio le risorse di 

personale docente sulla dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia Ufficio IX - 

Ambito Territoriale di Mantova  

RILEVATA la necessità di modificare l’organizzazione dell’Ufficio IX dell’Ufficio scolastico regionale della 

Lombardia a seguito deli avvicendamenti di personale intervenuti;  

FORNITA la prescritta informativa alle rappresentanze sindacali unitarie;  

SENTITO il personale degli uffici coinvolti nella suddetta organizzazione;  

 

 

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

DECRETA 

Art. 1 (Organizzazione) L’organizzazione dell’Ufficio IX dell’Ufficio scolastico regionale della Lombardia è 

definita dall’allegato funzionigramma che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

(allegato 1 e allegato 1bis) 

Art. 2 (Durata) La riorganizzazione proposta è disposta in forma sperimentale sino alla scadenza 

dell’incarico di reggenza sull’Ufficio IX dell’attuale 

Art 3 (Ricevimento e apertura al pubblico) Nei limiti di cui all’art 2 l’apertura al pubblico dell’Ufficio è 

stabilita nell’unica giornata di giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30. I Dirigenti scolastici, i Direttori dei 

Servizi Generali e Amministrativi degli Istituti scolastici della Provincia di Mantova e i Segretari provinciali 

delle Organizzazioni sindacali del comparto scuola o loro delegati possono avere accesso all’Uffici anche nei 

rimanenti periodi previo appuntamento. Parimenti l’accesso telefonico ai settori dell’Ufficio sarà possibile 

unicamente da lunedì  a venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00, con eccezione della Portineria e della 

Segreteria del Dirigente. 

 

       Il Dirigente reggente 

       Giuseppe Bonelli 

  

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

 

 

ALLEGATO 1 

Funzionigramma Ufficio di Mantova 

1 Area Coordinatrice Angelica De Rubertis  Area III F5  (Part –time e lavoro agile)   

Contenzioso, Trasparenza, Protezione dei dati personali, Personale dell’Ufficio, Urp e Portineria  

Personale afferente: Stefano Brangani, Luca Caramaschi, Franco Leonini Delindi, Carmela Melone, Daniela 

Savio, Anna Simolo, Luisa Zuccher  

2 Area Coordinatrice Erika Damian Professoressa  (Interfaccia Ufficio VII Usr) 

Organici, Permessi sindacali, 150 ore, Pensioni, Rete scolastica  

Personale afferente: Stefania Bettoni, Paola Borsari, Renzo Calicchio, Luca Caramaschi, Giuliana Carvelli, 

Melone Carmela, Anna Simolo, Caterina Viscomi   

3 Area Coordinatrice Paola Pecchini  Area III F5   (interfaccia Ufficio VIII Usr) 

Contabilità, Economato, Consegnatario, Scuole Paritarie, Sito, Protocollo, Sicurezza, Sistemi informatici 

Miur, Archivio 

Personale afferente: Stefano Brangani, Renzo Calicchio, Luca Caramaschi, Claudio Micai, Anna Simolo, Luisa 

Zuccher 

4 Area Coordinatrice Ferrari  Professoressa   (interfaccia Ufficio V Usr)  

Ordinamenti, Esami di Stato, Inclusione, Sport, Diplomi, Consulta degli studenti, Supporto Autonomia 

Personale afferente: Paola Borsari, Renzo Calicchio, Carmela Melone, Daniela Savio, Caterina Viscomi 
L’Ufficio per alcune delle mansioni di propria competenza si avvale inoltre della collaborazione del seguente 
personale in quiescenza: Bacchiega Anna Maria, Capelli Lucia , Casareggio Nazzareno,  Furfari Anna Maria 
  

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

Allegato 1 bis 

QUADRO ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE 

Livelli e temi di 
coordinamento 

Ente Funzioni 
 

COORDINAMENTO GENERALE - Interambito  Rappresentanza 

 Coordinamento 

 Promozione 

 Gestione risorse 

 UST di Mantova Da Decreto 

Scuole Capofila di Ambito  
19 IIS Bonomi Mazzolari 
20 IC Dosolo Pomponesco Viadana 

Su Accordo di Rete  
Raccordo con Enti territorio 

Raccordo con USR Lombardia 

AISAM Su Statuto associativo 

POLI E SNODI TEMATICI  Rappresentanza 

 Coordinamento 

 Promozione 

 Gestione risorse 
Formazione docenti Scuole polo Formazione 

IC Asola (Ambito 19) 
IIS Galilei (Ambito 20) 

Da Decreto 

Inclusione  Scuola Polo Inclusione  
IIS Strozzi  
Rete CTS-CTI 
IIS Strozzi + 6 Scuole per “Distretto” 

Da Decreto 

Protezione Civile Scuola Polo Protezione Civile 
IIS Giulio Romano 

Da Decreto 

Promozione salute e 
prevenzione 

Rete SPS (scuole che promuovono 
salute) 
IIS Manzoni (Suzzara) (capofila) 

Su Accordo di Rete di 
scopo 

Scuola Polo Bullismo 
IC Mantova 1 

Da Decreto 

Scuola Polo Ludopatie 
IC Asola 

Da Decreto 

Adozioni 
Non presente 

Su Accordo 
 

Scuola Polo Educazione alla Su Accordo 

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

sostenibilità 
IIS Fermi 

Orientamento Scuola di riferimento I Ciclo 
IC Suzzara 1 
Scuola di riferimento II Ciclo 
Non presente 

Su Accordo 

Dispersone scolastica Scuola Polo 
Non presente 

Da Decreto 

Competenze trasversali (PCTO) 
 

Rete ASL (PCTO) 
IIS Manzoni (Suzzara) (capofila)  

Su Accordo di Rete di 
scopo 

Cittadinanza e Costituzione Scuola Polo 
IC Suzzara 1  

Su Accordo di Rete 

Legalità  CPL 
IIS Manzoni (Suzzara)  

Da Decreto 

Rete ‘A scuola contro la violenza 
sulle donne’ 

Scuola Polo 
IC Goito 

Da Decreto 

Consulta Provinciale Studenti Scuola cassiera  
IIS Strozzi  

Da Decreto 

Internazionalizzazione e Lingue 
straniere 

RETE CLIL 
Liceo Classico Virgilio 

Su Accordo 

RBSM – Rete Biblioteche 
Scolastiche Mantovane 

Scuola capofila 
IIS Francesco Gonzaga 

Su Accordo di Rete di 
scopo 

Animazione digitale  Scuola Polo 
IIS Mantegna 

Su Accordo 

Scuola in ospedale Scuola Polo 
IC Mantova 2 

Da Decreto 

Rete formazione professionale Scuola Capofila 
Rete da costruire e formalizzare 

Su Accordo di Rete di 
scopo 

  

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IX – Ambito Territoriale di Mantova 

Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

 

 
 

Pec: uspmn@postacert.istruzione.it - e-mail:usp.mn@istruzione.it -  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39  

Tel. 0376 227 200  – C.F.:80019600206 
Sito internet : www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova 

 

 

 

FUNZIONI DELEGATE e/o CONDIVISE CON UST  Rappresentanza 

 Coordinamento 
Equipollenze  Scuole di riferimento 

Isabella d’Este per i Licei  
IIS Falcone per Tecnici e Professionali 

Su Accordo  

Vigilanza e formazione EdS Scuole di riferimento 
Primo ciclo 
IC Castiglione 1 
Secondo Ciclo 
IIS Bonomi Mazzolari 

Su Accordo 

Educazione musicale Scuola di riferimento 
IC Asola 

Su Accordo 

Calendario civico Scuola di riferimento 
Non presente 

Su Accordo 

Dimensionamento offerta 
formativa 

UST di Mantova  
Scuole Capofila di Ambito  
AISAM 

Presenza al tavolo 
provinciale  

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
http://www.istruzione.lombardia.gov.it/mantova

		2019-11-21T12:30:36+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2019-11-21T14:53:01+0100
	Mantova
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPMN.REGISTRO UFFICIALE.U.0004869.21-11-2019




